
 

 

 
COMUNE DI MALVITO 

Provincia di Cosenza 

http://www.comune.malvito.cs.it/ 

PEC: protocollo.malvito@asmepec.it 

L’Organo Straordinario di Liquidazione 
Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica, 

del 14 ottobre 2025, ai sensi dell’art.252 del D.Lgs.267/2000 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 7 del 30 dicembre 2025 

 

OGGETTO: Presentazione istanza di ammissione alla massa passiva. Proroga dei termini. 

 

 

Nella Residenza Municipale, il giorno 30 del mese di dicembre 2025, alle ore 11:30 circa 

 

L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

- con Delibera del Consiglio Comunale del Comune di Malvito (CS) n. 4 del 24 marzo 2025, 

Esecutiva ai sensi di legge, è stato dichiarato il Dissesto Finanziario; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2025, su proposta del Ministro 

dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000, il Dott. Antonio Sacco 

è stato nominato Organo Straordinario di Liquidazione, come sopra riportato, per 

l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché l’adozione di tutti i 

provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

- in data 20 ottobre 2025 il citato D.P.R. è stato formalmente notificato all’Organo Straordinario 

di Liquidazione (di seguito O.S.L.) da parte dell’Ufficio Territoriale di Governo di Cosenza; 

- il succitato Organo si è regolarmente insediato il 21 ottobre 2025, come da deliberazione n.1 

O.S.L. di pari data; 

 

CONSIDERATO CHE 

 l’O.S.L., con propria delibera n. 2 del 27.10.2025, avente ad oggetto: “Approvazione schema di 

Avviso dell’avvio della procedura di rilevazione delle passività e fac-simile di istanza” ha provveduto 

ad avviare la procedura di rilevazione della massa passiva del Comune di Malvito (CS) mediante 

approvazione dello schema di “Avviso” pubblico e del relativo “facsimile” di istanza di ammissione 

alla massa passiva (allegato A); 

il suddetto Avviso e il relativo fac-simile sono stati pubblicati mediante affissione all’Albo Pretorio 

on-line, sul sito istituzionale nell’apposita sezione dedicata all’O.S.L., oltre che mediante 

pubblicazione per estratto sui quotidiani, LA NOTIZIA-EDIZIONE NAZIONALE ed IL FATTO 

QUOTIDIANO-CENTRO SUD, in data 31 ottobre 2025; 

http://www.comune.malvito.cs.it/
mailto:protocollo.malvito@asmepec.it


 

il succitato “Avviso” di avvio della procedura di rilevazione della massa passiva del Comune di 

Malvito (CS), fissava il termine perentorio di 60 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune, per la presentazione delle istanze di ammissione alla massa passiva; 

tale termine è scaduto il 26.12.2025; 

 

PRESO ATTO CHE 

ai sensi dell’art. 254 comma 2 del TUEL, il termine dei 60 giorni per la presentazione delle istanze 

può essere prorogato, per una sola volta, con provvedimento motivato dell’ O.S.L., di ulteriori 30 

giorni; 

le istanze di ammissione alla massa passiva pervenute dai creditori dell’Ente risultano, allo stato, 

inferiori rispetto all’ammontare potenziale dei debiti dell’Ente; 

alla data odierna sono pervenute soltanto n. 9 (nove) domande di ammissione alla massa passiva; 

risulta conforme all’interesse generale concedere un ulteriore periodo ai creditori per la presenta-

zione delle istanze di ammissione alla massa passiva; 

 

VISTI: 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

il Decreto del Presidente della Repubblica del 24 agosto 1993, n. 378, recante: “Regolamento 

recante norme sul risanamento degli enti locali dissestati”; 

 

 

DELIBERA 

 

 

DI PROROGARE di ulteriori 30 giorni i termini per la presentazione delle istanze di ammissione 

alla massa passiva, di cui all’avviso adottato con deliberazione dell’O.S.L. n. 2 del 27.10.2025, 

che viene pertanto fissato alla data del 25.01.2026; 

 

DI CONFERMARE lo schema di avvio, nonché lo schema di istanza di ammissione alla massa 

passiva, approvati con la sopra richiamata deliberazione; 

 

RICHIEDERE ai competenti uffici dell’Ente la pubblicazione della presente deliberazione: 

sull'albo pretorio on-line del Comune di Malvito (CS); 

sul sito istituzionale del Comune di Malvito (CS); 

nella sezione dedicata all’O.S.L.; 

Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.4, c. 6, del 

D.P.R. 24/08/1993 n.378 e smi; 

 

Letto approvato e sottoscritto   



 

                                                L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

                                                                                     Dott. Antonio Sacco 

 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale 

comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Malvito (CS) ritualmente completo in ogni suo 

elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 


